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KẾ HOẠCH 

PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19  

 

- Căn cứ Công văn số 1812/VP-KGVXNV ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh Bình 

Thuận về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19; 

- Căn cứ Công văn số 948/SGDĐT-GDTrH&CN-TX ngày 19/4/2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Thuận về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 trong trường học; 

Trường THCS Hồng Sơn xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch và các phương 

án phòng, chống COVID-19 tại đơn vị cụ thể như sau: 

I. THÔNG TIN CHUNG 

1. Tổng số học sinh: 1016, trong đó: 

- Khối 6: 307, trong đó tỉ lệ tiêm vắc xin: Mũi 1: 273/307, chiếm tỉ lệ: 88,93%; 

Mũi 2: 238/307, chiếm tỉ lệ: 77,52%; Mũi 3: 14/307 chiếm tỉ lệ: 4,56%. 

- Khối 7: 235, trong đó tỉ lệ tiêm vắc xin: Mũi 1: 232/235chiếm tỉ lệ: 98,72%; 

Mũi 2: 217/235, chiếm tỉ lệ: 92,34%; Mũi 3: 134/235, chiếm tỉ lệ: 57,02%. 

- Khối 8: 270, trong đó tỉ lệ tiêm vắc xin: Mũi 1: 268/270, chiếm tỉ lệ: 99,26%; 

Mũi 2: 260/270, chiếm tỉ lệ: 96,30%; Mũi 3: 153/270, chiếm tỉ lệ: 56,67%. 

- Khối 9: 204, trong đó tỉ lệ tiêm vắc xin: Mũi 1: 204/204, chiếm tỉ lệ: 100%; 

Mũi 2: 203/204, chiếm tỉ lệ: 99,51%; Mũi 3: 162/204, chiếm tỉ lệ: 79,41%. 

2. Tổng cán bộ, giáo viên, nhân viên: 64 người, trong đó: 

- Tiêm mũi 1, 2, 3: 64/64 chiếm tỉ lệ: 100% 

 - Tiêm mũi 4: 51/64 chiếm tỉ lệ: 79,69% 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ GDĐT trong công tác phòng chống dịch 

COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Chủ động xây dựng phương án phòng 



2 

 

ngừa và sẵn sàng ứng phó linh hoạt, hiệu quả đối với các tình huống có thể xảy ra của 

dịch bệnh. 

- Tăng cường truyền thông phòng ngừa dịch bệnh để nâng cao nhận thức, thay 

đổi hành vi của trẻ em, học sinh, học viên, cán bộ, nhà giáo trong việc bảo vệ sức khỏe 

của bản thân, gia đình và cộng đồng. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình 

dịch bệnh và khuyến cáo các thành viên trong nhà trường thực hiện nghiêm các yêu 

cầu phòng chống dịch như vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp học, đeo khẩu trang trên 

các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông 

người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ sắp tới. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, rà soát, lập danh sách và phối hợp với cơ 

quan y tế tại địa phương để thực hiện việc tiêm vắc-xin phòng COVID-19 cho trẻ em, 

học sinh, học viên nhằm đạt mục tiêu đề ra của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19, cơ 

quan y tế tại địa phương trong công tác phòng chống dịch; phối hợp theo dõi và quản 

lý sức khỏe của các thành viên trong nhà trường để phòng ngừa, phát hiện sớm các 

trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời ngăn chặn, không để dịch lây 

lan trong trường học. 

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học, phát 

hiện sớm và xử lý kịp thời không để dịch bệnh Covid-19 lây lan trong trường học và 

cộng đồng.  

- Quá trình tổ chức dạy học trực tiếp phải linh hoạt, thích ứng với mọi tình 

huống, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh học tập, vừa đảm bảo sức khỏe cho giáo 

viên và học sinh, vừa đảm bảo chất lượng giáo dục của nhà trường, hoàn thành chương 

trình năm học 2022 – 2023.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Xây dựng các phương án phòng, chống dịch COVID-19 theo các mức độ nguy 

cơ. 

- Chuẩn bị đầy đủ nguồn lực và tổ chức diễn tập phòng, chống dịch COVID-19 

theo các phương án. 

- Chuẩn bị các điều kiện để chuyển đổi trạng tháu dạy học từ trực tiếp sang trực 

tuyến khi có nguy cơ bùng phát dịch bệnh xảy ra. 

- Nhắc nhở, đôn đốc CB_GV-NV và học sinh tiêm đầy đủ các liều vắc xin theo 

quy định. 
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III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 TẠI 

ĐƠN VỊ 

1. Nội dung phòng chống dịch: 

- Tăng cường thực hiện thông điệp 2K của bộ y tế (Khẩu trang - Khử khuẩn) 

vẫn là biện pháp phòng chống dịch COVID-19 quan trọng, bên cạnh Vaccine + Thuốc 

+ Điều trị + Ý thức người dân và các biện pháp khác. 

- Nâng cao ý thức cá nhân, tăng cường tự kiểm tra sức khỏe bản thân, khi có 

các triệu chứng của bệnh covid – 19, tự cách ly tại nhà và tự test trước khi đi học, làm 

việc. 

- Tổng phụ trách, GVCN và GVBM thường xuyên qua các tiết dạy, qua hệ 

thống vnedu, zalo, fanpage… nhắc nhở các em thực hiện tốt thông điệp. Thường 

xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh của học sinh để báo cáo ban chỉ đạo nhà trường. 

2. Giải pháp thực hiện:  

- Tăng cường tiêm các mũi vắc xin còn thiếu, mũi nhắc lại khi có kế hoạch tiêm 

vắc xin của trung tâm y tế. 

- Phụ huynh có trách nhiệm đo nhiệt độ cho học sinh. Nếu có sốt hoặc ho, khó 

thở thì chủ động cho học sinh nghỉ học và theo dõi sức khỏe tại nhà, nếu cần thì đưa 

đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. 

- Mỗi em học sinh chuẩn bị một chai đựng nước riêng để dùng, không sử dụng 

ca chung để uống nước. 

- Với giáo viên, cán bộ nhân viên nhà trường tự đo nhiệt độ. Nếu có sốt hoặc ho 

và khó thở thì chủ động báo cho nhà trường và nghỉ ở nhà để theo dõi sức khỏe, nếu 

cần thì đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. 

- Nhà trường đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm trong nhà trường, bố trí dung dịch sát khuẩn, giáo viên nhắc nhở các em sát 

khuẩn trước khi ra, vào lớp. Lớp học phải thông khí bằng cách mở cửa ra vào và cửa 

sổ. 

- Hàng ngày, trước khi vào giờ học, giáo viên điểm danh và hỏi học sinh có cảm 

thay sốt hay có ho, khó thở, mệt mỏi không. Nếu có, giáo viên đưa ngay học sinh đến 

phòng cách ly để kiểm tra, theo dõi. 

- Khi giáo viên, cán bộ, nhân viên, học sinh nhà trường có biểu hiện sốt hoặc 

ho, khó thở thì phải đến phòng  cách ly để được kiểm tra, theo dõi và thông báo cho 

BGH nhà trường để có hướng xử lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Giám hiệu 

 Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và tổ chức thực hiện kế hoạch, trực lãnh đạo hàng 

ngày, xử lý công việc, báo cáo theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hàm 

Thuận Bắc. Tăng cường theo dõi, kiểm tra để có những chỉ đạo kịp thời. 
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 2. Các tổ chức đoàn thể 

 - Tích cực tuyên truyền bằng nhiều hình thức: qua mạng xã hội, qua hệ thống 

loa phát thanh, tin nhắn điều hành,.... hướng dẫn CBGV, HS thực hiện tốt việc giữ gìn 

vệ sinh, sức khỏe bản thân, phòng, chống dịch bệnh. Đeo khẩu trang khi tếp xúc gần 

hoặc đến nơi đông người. 

 - TPT phân công trực ban cho các lớp và thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở việc 

vệ sinh hành lang, lớp học sạch sẽ đầu và cuối buổi học, phê bình những tập thể, cá 

nhân chưa chấp hành tốt việc vệ sinh trường lớp, vứt rác bừa bãi. 

 3. Tổ Văn phòng  

 - Chỉ đạo bộ phận bảo vệ trực hàng ngày theo phân công, tham gia hỗ trợ nhân 

viên y tế phun thuốc khử trùng khi có thông báo của BGH, bộ phận tạp vụ lao công vệ 

sinh hàng ngày khu vực trường theo kế hoạch. 

 - Chuẩn bị điều kiện CSVC, kinh phí để thực hiện việc phòng, chống dịch bệnh, 

mua bổ sung dung dịch sát khuẩn, bộ kit test nhanh covid-19, đồ bảo hộ. 

- Hàng tuần, bộ phận phụ trách y tế, cơ sở vật chất nhà trường sẽ tiến hành kiểm 

tra để nhắc nhở các lớp. 

 4. CB-GV toàn trường 

 - GVBM thường xuyên kiểm tra tình hình sức khỏe học sinh trước khi tiến hành 

tiết dạy, nếu phát hiện những em nào có vấn đề về sức khỏe: sốt, ho… lập tức đưa các 

em đó xuống phòng y tế và báo với nhân viên y tế, BGH nhà trường để có hướng xử 

lý. 

 - CBGV nhà trường, đặc biệt là GVCN thường xuyên theo dõi tình hình học sinh, 

kịp thời phát hiện các biểu hiện triệu chứng của dịch bệnh để báo BGH nhà trường để 

theo dõi giám sát dịch bệnh để có biện pháp cách ly kịp thời. 

- GVCN tăng cường kiểm tra sức khỏe các em, những em có các triệu chứng 

của bệnh, cho các em nghỉ tại nhà để theo giỏi và báo cáo tình hình học sinh của lớp 

mình cho BGH nhà trường. 

- GVCN các lớp yêu cầu học sinh phải có ý thức vệ sinh để phòng chống dịch 

bệnh: dọn dẹp lớp học sạch sẽ, không mang đồ ăn, thức uống vào lớp học (mỗi em tự 

chuẩn bị một chai nước để sử dụng), bỏ rác đúng nới quy định. 

- Đối với các lớp học trái buổi: GVCN chú ý phân công tổ trực, nhắc nhở tập 

thể lớp, học sinh cũng tổ chức vệ sinh như ở lớp học chính khóa. 

 - Khi phát hiện có học sinh bị mắc các bệnh dễ lây truyền có biện pháp ngăn chặn 

kịp thời dịch bệnh lây lan. 
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 - Tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ 

sinh, hướng dẫn cho học sinh rửa tay bằng xà phòng diệt khuẩn đúng cách 

Toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên và học sinh đơn vị nghiêm túc thực hiện 

kế hoạch này. Những cá nhân, bộ phận được phân công nhiệm vụ trong phòng, chống 

dịch COVID-19 có trách nhiệm hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao và chịu 

trách nhiệm trước lãnh đạo đơn vị nếu không hoàn thành nhiệm vụ./. 
 

Nơi nhận:                                                                                          KT.HIỆU TRƯỞNG                                                                                     

-Trung tâm Y tế huyện(b/c);     PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- Trạm Y tế xã Hồng Sơn (phối hợp);  

- Phòng GD&ĐT huyện HTB (b/c);   

- UBND xã Hồng Sơn (b/c);  

- Tổ CM và CB,GV, NV nhà trường (t/h);                                   
- Lưu VT.  

           

  

 


